

Số: 192 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 05 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác Bộ Y tế
về công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024 tại huyện Côn Đảo

Căn cứ Kế hoạch số 920/KH-BYT ngày 24/6/2024 của Bộ Y tế về việc làm việc về công tác y tế và hoạt động khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc cho người dân, người lao động tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; trên cơ sở đề xuất của Sở Y tế tại Tờ trình số 168/TTr-SYT ngày 01/8/2024, tiếp theo Công văn số 10633/UBNDVP ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn công tác như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm công tác tiếp đón Đoàn công tác Bộ Y tế được chu đáo, thực hiện tốt việc cung cấp tài liệu và báo cáo đầy đủ tình hình triển khai và kết quả hoạt động công tác y tế 06 tháng đầu năm 2024; tình hình triển khai 06 tháng đầu năm 2024 về Chương trình Phát triển y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030; kết quả triển khai chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Phối hợp cùng với Đoàn công tác tổ chức thăm hỏi, động viên các đoàn khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc cho ngư dân, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện Côn Đảo.

II. THÀNH PHẦN TIẾP ĐÓN ĐOÀN CÔNG TÁC

1. Bộ Y tế: 20 người gồm:

- Trưởng Đoàn: PGS. TS. Nguyễn Thị Liên Hương, Thứ trưởng Bộ Y tế.

- Thành phần:

+ Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Bộ Y tế, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Quản lý Môi trường y tế, Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Cục Y tế dự phòng, Cục Phòng, chống HIV/AIDS, Cục Dân số, Viện Y học Biển,

Viện Chiến lược và Chính sách y tế, Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm quốc gia, Công đoàn Y tế Việt Nam.

2. Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu: 08 người gồm:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Lãnh đạo UBND huyện Côn Đảo.
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế QDY huyện Côn Đảo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ thứ Sáu ngày 9/8/2024 đến thứ Bảy ngày 10/8/2024;
- Địa điểm: Huyện Côn Đảo

2. Chương trình làm việc:

Thời gian	Nội dung làm việc	Phân công nhiệm vụ
Ngày 09/8/2024		
11h30-12h00	Đoàn công di chuyên từ Sân bay Cỏ Ống về khách sạn.	UBND huyện Côn Đảo đảm bảo xe đưa đón, tiếp đón Đoàn công tác.
12h00-13h00	Đoàn dùng cơm trưa.	Đoàn Công tác Bộ Y tế, Đoàn tiếp đón của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
14h30-15h00	Thăm Trung tâm Y tế Quân Dân y huyện Côn Đảo.	UBND huyện Côn Đảo đảm bảo xe đưa đón Đoàn công tác.
15h00-17h00	Đoàn công tác Bộ Y tế làm việc với UBND tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Y tế tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. - Phát biểu chỉ đạo của Bộ Y tế, Lãnh đạo UBND tỉnh; - Sở Y tế cáo cáo tình hình triển khai công tác y tế trên địa bàn tỉnh; - UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình triển khai công tác y tế trên địa

		bản huyện; - Các thành viên tham dự họp thảo luận; - Kết luận của Bộ Y tế, ý kiến tiếp thu của Lãnh đạo UBND tỉnh.
17h00-18h00	Dâng hương Nghĩa trang Hàng Keo, Nghĩa trang Hàng Dương	UBND huyện Côn Đảo đảm bảo công tác hậu cần cho Chương trình thăm viếng, thấp hương.
18h00-19h00	Đoàn dùng cơm tối.	Đoàn Công tác Bộ Y tế, Đoàn tiếp đón của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
Ngày 10/8/2024		
08h-11h30	Các đoàn khám, tư vấn sức khỏe thăm hỏi và cấp phát thuốc cho ngư dân, người lao động và nhân dân trên đảo	UBND huyện Côn Đảo đảm bảo xe đưa đón, tiếp đón Đoàn công tác.
	Đoàn dùng cơm trưa	Đoàn Công tác Bộ Y tế, Đoàn tiếp đón của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
Buổi chiều	Đoàn di chuyển ra Sân bay Cỏ Ống về Hà Nội	UBND huyện Côn Đảo đảm bảo xe đưa đón Đoàn công tác.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Y tế

- Chuẩn bị báo cáo chi tiết, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến tình hình y tế tại địa phương nói chung và y tế biển đảo nói riêng; các chính sách, chương trình y tế đang triển khai và kế hoạch phát triển trong thời gian tới.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp và báo cáo các số liệu liên quan đến tình hình sức khỏe của người lao động và các ca bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh nói chung và tại huyện Côn Đảo nói riêng; đánh giá, phân loại nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất; đưa ra các khuyến cáo, hướng dẫn cụ thể về việc cải thiện môi trường làm việc, sử dụng các biện pháp bảo hộ lao động, và đảm bảo các tiêu chuẩn an toàn, vệ sinh lao động theo đúng quy định.

- Sau buổi làm việc tiếp thu các ý kiến chỉ đạo, góp ý của Đoàn công tác Bộ Y tế. Đồng thời, lập báo cáo chi tiết về kết quả buổi làm việc, những điểm cần cải thiện và kế hoạch hành động tiếp theo, trình UBND tỉnh để phê duyệt và triển khai.

- Xây dựng kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định và báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Y tế, UBND huyện Côn Đảo tiếp đón Đoàn công tác của Bộ Y tế.

3. Bảo hiểm Xã hội tỉnh

- Chuẩn bị báo cáo chi tiết về tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn, bao gồm các số liệu thống kê về số lượng người tham gia, mức độ bao phủ, và hiệu quả của các chương trình hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các đối tượng ưu tiên; các khó khăn, thách thức và đề xuất giải pháp, kiến nghị cụ thể để khắc phục các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai chính sách bảo hiểm y tế; đảm bảo mọi người dân, đặc biệt là các đối tượng khó khăn, được tiếp cận và hưởng lợi từ chính sách bảo hiểm y tế.

- Theo dõi và ghi nhận các ý kiến đóng góp, chỉ đạo của Đoàn công tác. Sau buổi làm việc, lập báo cáo tổng hợp kết quả và các kiến nghị cụ thể, trình UBND tỉnh để có hướng chỉ đạo thực hiện phù hợp.

- Xây dựng kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định và báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

4. Sở Tài chính

- Chuẩn bị báo cáo chi tiết về tình hình tài chính liên quan đến các hoạt động y tế và bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh liên quan đến các khoản chi ngân sách cho y tế, hiệu quả sử dụng nguồn vốn, và các chương trình tài trợ liên quan.

- Đề xuất các giải pháp và chính sách tài chính nhằm cải thiện việc sử dụng nguồn lực tài chính trong lĩnh vực y tế. Đề xuất các biện pháp huy động nguồn vốn bổ sung từ các nguồn khác nhau để tăng cường nguồn lực cho các chương trình y tế của tỉnh.

- Trên cơ sở Kế hoạch và dự toán kinh phí do các sở, ngành và địa phương xây dựng; tổng hợp, thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí ngân sách thực hiện đúng quy định.

5. UBND huyện Côn Đảo

- Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tiếp đón Đoàn công tác của Bộ Y tế, đảm bảo công tác hậu cần, xe đưa, đón, ăn,

nghi chu đáo cho Đoàn công tác; lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Mời 300 ngư dân, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện tham gia hoạt động khám, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc theo chương trình của Bộ Y tế; phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tiếp và làm việc với Đoàn công tác.

Trên đây là Kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác Bộ Y tế về công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024 tại huyện Côn Đảo. UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan và UBND huyện Côn Đảo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- CVP UBND tỉnh;
- Sở Y tế, Sở Tài chính;
- BHXH tỉnh;
- UBND huyện Côn Đảo;
- Lưu: VT, VX3.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Thông